
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 463 del 18/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 463 del 18/09/2020 
 

Determina N. 216 del 14/09/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Riqualificazione attraverso l’adeguamento sismico dell’edificio (ex asilo di via Regina 

Margherita)  da destinare a piccolo scuola di arte e mestieri con annessa biblioteca scolastica - 

Incarico  indagini strutturali -  alla Soc. LABORTEST S.R.L. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 

  
Premesso   : 

• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  

 

• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 
settore III°; 

 

Premesso altresì : 

• Che con deliberazione  della G.C. n. 71 del 28.08.2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
manifestato l’indirizzo politico-amministrativo   nei confronti di quest’Ufficio  mirato  tra l’altro  alla 
acquisizione di un Progetto esecutivo   per la “Riqualificazione attraverso l’adeguamento sismico 
dell’edificio (ex asilo di via Regina Margherita)  da destinare a piccolo scuola di arte e mestieri con 
annessa biblioteca scolastica”  e al cofinanziamento delle spese di progettazione in parte  cofinanziare 
con nfondoi propri ed in pèarte  con il contributo  dei minister dei Trasportoi per il tramitre della Cassa 
DD.PP. ; 
 

• Che quest’Ufficio  in relazione a quanto sopra , ed al fine di fornitre tutti le analisi necessarie  per la  
prosecuzione  della redazione della progettazione da parte del profesionista incaricato Ing. Danilo Italiani - 
in relazione anche alle richieste avanzate dallo stesso con nota  del 08.08.2020 acquisita con prot. n. 8059 
in data 07.09.2020  per le INDAGINI STRUTTURALI  da effettuare-,  ha invitato  con nota prot. n. 7825 del 
28.08.2020,  n. 3 Laboratori sperimentali per prove ufficiali sui materiali da costruzione, regolarmente    
autorizzati   ad effettuare indagini del tipo richiesti,   per il conferimento dell’incarico per le prestazione 
professionali  di che trattasi  (indagini strutturali): 

1- Soc. Labortest Srl  - Pescara ; 

2- Soc. TE.MA.CO. Srl  - San Salvo (Ch);    

3- Soc. Abruzzo Test Srl – Sulmona (Aq) 

    

• Che con  lettera di invito   prot. n. 7823 del  del 28.08.2020 – inviata tramite mail pec,   le società  di cui 
sopra ,  sono state invitate,   a formulare la propria migliore offerta  per l’esecuzione delle prove sui 
materiali strutturali richieste; 

  

• Che entro  i termini fissati dalla lettera di invito e cioè entro il 09.09.2020   ore 9:00, sono pervenute  
all’ufficio protocollo dell’Ente,      da parte delle società  invitate,  le seguenti offerte  valide -  come risulta 
da apposito verbale di apertura buste del 10.09.2020 ore 9,57 allegato in copia alla presente -   per come 
appresso : 

- 1 – Abruzzo Test Srl        ha offerto l’importo netto di € 10.582,50   oltre  iva;    

- 2 - Labortest Srl  ha offerto l’importo netto di € 8.630,00   oltre  iva;    

 

Riscontrato che  : 

- l’articolo art. 24 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., che al comma 1 lettera d) prevede tra 

l’altro l’affidamento di incarichi a professionisti esterni; 

- la delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione n. 973 del 14/09/2016 “Linee Guida n. 1, di 

attuazione del D. Lgs. 18/4/2016 n.  50”,  così come da modificata con delibera n. 138 del 21/02/2018 pubblicata 
sulla G.U.RI n. 69 del 23/03/2018 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 

- l’art. 31 comma 8 dello stesso citato decreto che prevede, tra l’altro, l’affidamento di incarichi di supporto al RUP 

in forma diretta ai sensi dell’art.   36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1  comma 2  lettera a) del D.L. n. 76 2020  - “decreto Semplificazioni”  prevede l’affidamento diretto dei 

servizi in questione, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 463 del 18/09/2020 

 

Ritenuto,   che  l’importo  complessivo dell’incarico  - computato secondo il Decreto del Ministero della Giustizia  16 
giugno 2016- per I servizi di che trattasi,  è inferiore ai 150.000 euro o e che pertanto , è possible  procedure 
all’affidamento dell’incarico delle indagini Strutturali , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. n. 76/2020, mediante 
affidamento diretto     in occasione della “Riqualificazione attraverso l’adeguamento sismico dell’edificio (ex asilo di via 
Regina Margherita)  da destinare a piccolo scuola di arte e mestieri con annessa biblioteca scolastica”, ed affidare alla 
soc. Labortest Srl         - via Raiale 110/bis – Z.I. Ovest   – 65128 Pescara    –  C.F e P.I. 002165500683- , atteso che 
l’offerta della stessa  ditta si è rivelata  redatta in maniera corretta, comprendente tutte le prove richieste,  ed anche   
pertanto la più conveniente per l’Ente; 

 

Considerato che   la spesa  prevista nell’offerta  dalla soc. Labortest Srl, di complessivi netti  € 8.630 oltre   iva  al 22 

%  e quindi complessivamante   di € 10.528,60  troverà       copertura finanziaria   in parte  al capitolo  

24430 art. 1  ed in parte al capitolo  9130 art. 1   entrambi   del bilancio 2020/2022   annualità  2020;  

 Considerato altresì che :  

- Il fine che si intende perseguire è quello di   effettuare una riqualificazione dell’edificio attraverso l’adeguamento 
sismico   e da destinare successivamente a piccola scuola di arti e mestieri  con annessa biblioteca scolastica     ;  

- oggetto del contratto: sono  le indagini strutturali indispensabili e preordinate  alla progettazione 
definitiva/esecutiva;       

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto- per le motivazioni riportate -  ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.l. 77/2020;   

    
Dato atto    ; 
-  della regolarità dell’offerta presentata da parte della soc. Labortest Srl    che si ritiene la più conveniente e  congrua  
per l’Ente rispetto a tutte le attività tecniche da effettuare; 
-  della necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale  in oggetto ; 
-  che in relazione alla procedura  di selezione del contraente  è stato richiesto  all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi  e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo di gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione  del 15.02.2010  della stessa autorità CIG :  Z0C2E47447 

-  che è stato acquisito il CUP  G74I19000480005  
Dato atto altresì che per la soc. Labortest Srl :   

• che è stata effettuata con esito positivo la verifica  di regolarità  contributiva  come risulta dal DIURC  INPS 
_21537341 con data richiesta  23.06.2020 e validità fino al 21.10.2020; 

 

   

Che i rapporti contrattuali con la soc. Labortest Srl   saranno definiti ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgvo 50 del 

18.04.2016 mediante corrispondenza secondo l’uso in commercio; 

  

Che,  si attesta l’avvenuto accertamento  dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interesse, in attuazione dell’art. 6  

bis della legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2016; 

 

 Viste  le Linee Guida n. 4 diramate dall’ANAC in materia di affidamenti pubblici, in attuazione del D.Lgs. 50/2016;  
 
Visto  il D.L. 77/2020; 
 

Visto il D.Lgvo 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgvo 267/2000, n. 267 (TUEL) 

 
Visto il DPR 207/2010 per le parti in vigore; 
 
Visto la Legge 4 novembre 2010 n. 183 
 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi 
   
Tutto quanto sopra, 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 463 del 18/09/2020 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1.      Di approvare il procedimento amministrativo espletato incluso il verbale di apertura buste del 

10.09.2020 ore 9:57,   nonchè   l’offerta in premessa indicata della soc.  Labortest Srl         - via Raiale 

110/bis – Z.I. Ovest   – 65128 Pescara    –  C.F e P.I. 002165500683-  e di  affidare, per le motivazioni di cui 
alle premesse,  alla società testè citata   l’incarico professionale  per  le Indagini Strutturali   

preordinate ed indispensabili  alla progettazione della “Riqualificazione attraverso l’adeguamento 

sismico dell’edificio (ex asilo di via Regina Margherita)  da destinare a piccolo scuola di arte e mestieri con 
annessa biblioteca scolastica”  - mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

del D.L. 77/2020, per l’importo   complessivo di netti € 8.630,00 oltre   iva al 22%; 

   

2. Di Impegnare,   per le prestazioni professionali di che trattasi,  a favore di Labortest  Srl, sopra meglio 
generalizzata     la complessiva somma di € 10.528,60  nel corrente bilancio 2020/2022 annualità 2020,  per 
come appresso: 
• In parte per € 8.000,00  al capitol 24430 art. 1 – c.m.  2040201 00 – Mis/pr/Ac  04/02/2- P.C. 

2.02.03.05.001;  
• ed in parte   per € 2.528,60   al capitolo 9130 art. 1 – c.m. 1090103 00- Mis/pr/Ac  09.01.1 _ P.C. 

1.03.02.10.001- C.P.  annualità 2020;     
    

3. Stabilire che i rapporti contrattuali con l’affidatario Soc. Labortest Srl   saranno definiti ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgvo 50 del 18.04.2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 
4. Dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti e che l’emissione del 

presente provvedimento non esiste   a carico dello scrivente alcuna incompatibilità  sia diretta che indiretta  o 
conflitto di interesse; 

 
5. di dare atto altresì che  il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto  legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
  
6. Di trasmettere   il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa;  
  

   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 557 del 14/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

14/09/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 557 del 14/09/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 24430 543 1 04 02 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 
8.000,00 

2020 9130 544 1 09 01 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
2.528,60 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 463 del 18/09/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 18/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 667 

Il 18/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 463 del 18/09/2020 con oggetto: 

Riqualificazione attraverso l’adeguamento sismico dell’edificio (ex asilo di via Regina Margherita)  da 

destinare a piccolo scuola di arte e mestieri con annessa biblioteca scolastica - Incarico  indagini 

strutturali -  alla Soc. LABORTEST S.R.L. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 18/09/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


